
Spotřebitelská kupní smlouva
Účastnil jsem se poznávacího zájezdu, při němž proběhla i nabídka kuchyňského nádobí. Jednu sadu
kuchyňského nádobí jsem si nakonec přímo na místě zakoupil. Nyní jsem výhodnost této koupě
přehodnotil a chtěl bych nádobí vrátit. Je to ještě možné?

Úvodem je třeba podotknout, že tazatel uzavřel s prodávajícím kuchyňského nádobí tzv.
spotřebitelskou kupní smlouvu.

Jak vyplývá z  ustanovení § 52 a násl. občanského zákoníku (zákon 40/1964 Sb., ve znění pozdějších
předpisů), jde o takovou kupní smlouvu, pokud smluvními stranami jsou  na jedné straně spotřebitel
a na druhé straně dodavatel. Velmi zjednodušeně lze říct, že spotřebitelem se v takovém případě
rozumí koncový zákazník, zatímco dodavatelem je podnikatel.

V tomto případě byla navíc kupní smlouva na sadu kuchyňského nádobí uzavřena mimo provozovnu
dodavatele, tedy jeho prodejce. Smluvní vztah, který jejím uzavřením mezi tazatelem a prodejcem
vzniknul, se proto bude řídit i ustanovením § 57 občanského zákoníku.

Dle odstavce prvního ustanovení § 57 občanského zákoníku byla-li spotřebitelská smlouva uzavřena
mimo prostory obvyklé k podnikání dodavatele (nebo nemá-li dodavatel žádné stálé místo k
podnikání), může spotřebitel od smlouvy  písemně odstoupit. Spotřebitel však nemůže odstoupit od
smlouvy zcela libovolně. Občanský zákoník mu k tomu stanoví lhůtu, ve které je nutné, aby
odstoupení bylo dodavateli doručeno.

Spotřebitel může předně odstoupit od takové smlouvy do 14 dnů od jejího uzavření. Pokud ještě ani
nedošlo ke splnění dodávky zboží (tj. pokud tazatel ještě zakoupené zboží neobdržel), může od
smlouvy odstoupit bez udání důvodů a bez jakékoliv sankce dokonce do 1 měsíce.

Z uvedeného vyplývá, v jakých lhůtách musí tazatel jakožto spotřebitel právo na odstoupení od
uzavřené smlouvy realizovat. Pokud lhůtu zmešká, právo mu zanikne.

O právu odstoupit od smlouvy navíc musí dodavatel spotřebitele písemně upozornit, a to nejpozději
při uzavření smlouvy. Toto upozornění většinou bývá součástí všeobecných smluvních podmínek,
které tvoří přílohu samotné kupní smlouvy. Písemné upozornění musí obsahovat i označení osoby
(včetně bydliště či sídla takové osoby), které musí být odstoupení od smlouvy doručeno. Pokud
dodavatel poruší povinnost písemně informovat spotřebitele o právu na odstoupení od smlouvy,
stanoví zákon, že spotřebitel může od uzavřené smlouvy odstoupit až do 1 roku od jejího uzavření.

Navíc, jestliže spotřebitel od smlouvy včas odstoupí, má dodavatel povinnost mu do 30 dnů od
odstoupení od smlouvy vrátit zaplacenou kupní cenu zakoupeného zboží. V případě, že spotřebitel již
zakoupené zboží obdržel, musí jej samozřejmě dodavateli oproti vrácení kupní ceny vrátit.

Závěrem je vhodné podotknout, že uvedený výklad se nevztahuje na všechny spotřebitelské smlouvy
uzavírané mimo provozovnu dodavatele. Výjimky, u kterých spotřebitel právo na odstoupení od
smlouvy nemá, jsou uvedeny v § 57 odst. 4 občanského zákoníku. Jedná se např. o smlouvy, jejichž
předmětem je výstavba, prodej či nájem nemovitosti, či o smlouvy na dodávku potravin do
domácnosti.

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/obcansky-zakonik-6694.html


© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
QUO vadis 2019?
Obrana proti hodnocení zkoušky na vysoké škole
Rozhlasové a televizní poplatky – platíte je správně?
Budou platit absolventi středních a vysokých škol během prázdnin pojistné?
Věcné břemeno
Elektrické vedení
Odkázání majetku dítěti, jeho správa
Zásilková služba
Společenská smlouva a zákaz konkurence
Odpovědnost za škodu
Doplacení dlužné částky

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/quo-vadis-2019-108891.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obrana-proti-hodnoceni-zkousky-na-vysoke-skole-107459.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rozhlasove-a-televizni-poplatky-platite-je-spravne-57531.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/budou-platit-absolventi-strednich-a-vysokych-skol-behem-prazdnin-pojistne-57205.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/vecne-bremeno-52288.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/elektricke-vedeni-51544.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/odkazani-majetku-diteti-jeho-sprava-51525.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zasilkova-sluzba-51393.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/spolecenska-smlouva-a-zakaz-konkurence-50687.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/odpovednost-za-skodu-50686.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/doplaceni-dluzne-castky-50683.html

